

REJSEPROGRAM FOR RUNDREJSEN

Usbekistan - mellem minareter, ørkensand og bjergtinder





En farverig rejse i fodsporene på Silkevejens karavaner

Tag med på en fascinerende rundrejse gennem hjertet af Centralasien, hvor vi følger i Karavanernes fodspor langs den gamle Silkevej. Usbekistan byder på et væld af oplevelser – fra farverige basarer og fortryllende ørkenlandskaber til nogle af den islamiske verdens mest imponerende bygningsværker. Vi besøger ikoniske byer som Samarkand, Bukhara og Tasjkent, hvor historien stadig er levende i de brostensbelagte gader og blandt de blå kupler og storslåede madrassaer.

Undervejs får vi indblik i både moderne storbyliv og traditionelt landsbyliv, deltager i en usbekisk te-ceremoni, smager på lokale retter og overnatter i yurt midt i ørkenen – præcis som de karavaner, der i århundreder har bevæget sig gennem området. Rejsen er skabt til den nysgerrige og kulturinteresserede rejsende, der ønsker både indsigt og nærvær. En rejse fyldt med historie, æstetik og autentiske møder – og minder, der varer ved.

Dag 1

Afrejse fra Danmark

Vores rejse starter med fly fra Danmark. Vi mellemlander i Istanbul i Tyrkiet, hvorefter rejsen fortsætter videre mod Usbekistan, hvor der venter os store oplevelser i de kommende dage!

Dag 2

Ankomst til Tasjkent – Hovedstadens historiske perler

Vi ankommer tidligt om morgenen til Usbekistans hovedstad, Tasjkent. Vi bliver kørt til hotellet, hvor dagen starter med morgenmad.

Herefter venter vores første møde med Usbekistans fascinerende hovedstad. Vi besøger det spirituelle centrum Hazrati Imam, et smukt kompleks med moské og mausoleer, opført i 1500-tallet af en khan fra Sheibanide-dynastiet. Komplekset rummer i dag det religiøse råd for Usbekistans sunnimuslimer og er en vigtig del af byens identitet. Her oplever vi ældgammel arkitektur og islamisk kulturhistorie på nært hold. Her får vi også mulighed for at se, hvad der bliver antaget for at være verdens ældste koran.

Dagens kulturelle indtryk fortsætter på Museet for Applied Art, hvor vi får indblik i Usbekistans rige kunsthåndværkstraditioner. Museet rummer en spændende samling af farverige tæpper, broderier i guldtråd, klassisk keramik, smykker og traditionelle musikinstrumenter – alt sammen et vidnesbyrd om regionens kreative arv.

Til frokost nyder vi et måltid på en lokal restaurant, hvor vi får en første smagsprøve på det usbekiske køkken, der er rustikt og rigt på traditioner og byder på alt fra risretter til grillede kødspyd og fyldte butterdejspakker.

Om eftermiddagen checker vi ind på hotellet, hvorefter der er tid på egen hånd til at slappe af eller udforske byen i eget tempo. Om aftenen mødes vi igen til fælles middag på en lokal restaurant, inden vi trækker os tilbage og lader op til næste dags eventyr.

Her bor du

Hotel Unique, Tasjkent

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 3

Udflugt til Chimgan-bjergene – Usbekistans grønne fristed

Efter morgenmaden på hotellet forlader vi storbyen og kører mod Chimgan-bjergene, beliggende ca. 120 km fra Tasjkent. Turen fører os gennem et smukt og varieret landskab, hvor det flade terræn langsomt skifter til bølgende bakker og frodige bjergsider.

Chimgan er kendt som "Usbekistans Schweiz" – og med god grund. Når vi ankommer, tager vi en charmerende stolelift op i højderne, hvorfra vi kan nyde et fantastisk udsyn over dalene, bjergene og de tætbevoksede skove. Kameraet bør være klar, for her venter mange smukke fotomuligheder.

Når vi er færdige med at nyde udsigten i højderne, går turen med stolelift ned igen, og vi spiser frokost på en lokal restaurant, omgivet af frisk bjergluft, mens vi nyder den afslappede stemning.

Chimgan-området er et yndet udflugtsmål året rundt: Om vinteren valfarter skiløbere og snowboardere til pisterne, mens sommeren byder på muligheder for vandreture, ridning og afslappende ophold i naturen. De skovklædte bjergsider rummer både æblelunde og skove med grantræer, og floderne – kaldet sai – snor sig som livsårer gennem det kuperede landskab.

Efter en dejlig dag i naturens tegn har vi lidt tid til at nyde området på egen hånd og eventuelt prøve en af de mange udendørs aktiviteter (mod tillæg). Sidst på eftermiddagen kører vi tilbage til Tasjkent, hvor vi har tid til at friske os op på hotellet inden aftensmaden på en lokal restaurant i byen.

Her bor du

Hotel Unique, Tasjkent

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 4

Med højhastighedstog til Bukhara – Silkevejens stemningsfulde karavaneby

Efter morgenmad og check-out fra hotellet kører vi til togstationen i Tashkent, hvorfra vi stiger ombord på højhastighedstoget Afrosiyob mod Bukhara. Togturen tager os tværs over det usbekiske landskab, gennem stepper og lavland, og giver et godt indtryk af landets store geografiske variation.

Vi ankommer til Bukhara og kører direkte til en lokal restaurant, hvor vi nyder en dejlig frokost. Derefter checker vi ind på hotellet og får et kort hvil, inden vi begiver os ud i byens atmosfærefyldte centrum.

Bukhara er en af Centralasiens mest betydningsfulde handelsbyer og en sand skattekasse af islamisk arkitektur og silkevejshistorie. Vi starter dagens sightseeing ved det stemningsfulde Lyabi-Hauz-ensemble, et historisk torv med træomkransede vandbassiner omgivet af gamle karavanseraier og madrassaer.

Vi besøger derefter tre af de oprindelige overdækkede basarer, som stadig emmer af liv: Taqi Zargaron (juvelernes basar), Taqi Telpak Furushon (hattemagernes basar) og Taqi Sarrafon (pengevekslernes basar). Under kuplerne mærker man stadig suset fra den tid, hvor handlende fra hele den kendte verden mødtes her.

Vi fortsætter til de to imponerende koranskoler, Ulugh Beg Madrasah og Abdullaziz Khan Madrasah, opført med 250 års mellemrum og med vidt forskellige udtryk – fra klassisk timuridisk elegance til barok-inspireret detaljepragt. Fra borgmurene i det gamle citadel kan vi nyde en storslået udsigt over byen, hvor minareter, kupler og moderne huse smelter sammen i et fascinerende bybillede.

Dagen afsluttes med et besøg ved Chor Minor, en særpræget og charmerende bygning med fire minareter, som engang var indgangsport til en større madrassa og i dag står som et af byens mest genkendelige vartegn.

Du bor her

Caravan Plaza, Bukhara

Eller her

Bukhara hotel

Eller her

Atlas hotel, Bukhara

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost

Dag 5

Historiske højdepunkter og te-ceremoni i fortryllende Bukhara

Efter morgenmad på hotellet fortsætter vi med at udforske Bukhara – en af de ældste og bedst bevarede byer langs Silkevejen. Dagens program fører os gennem byens ældgamle hjerte, hvor hver bygning og sten bærer vidnesbyrd om fordums storhed.

Vi besøger det smukt bevarede Ismail Samani-mausoleum, opført i 900-tallet som gravsted for Samanide-dynastiet. Monumentet, som med sin beskedne størrelse og raffinerede murstensarbejde har overlevet både tidens tand og mongolske invasioner, anses som et af de fineste eksempler på tidlig islamisk arkitektur i Centralasien.

Senere får vi indblik i en vigtig del af den usbekiske kultur – teceremonien. I Usbekistan er te mere end blot en drik – det er en livsstil og en gestus af gæstfrihed. Under ceremonien smager vi på forskellige typer af den varme drik, som nydes både morgen, middag og aften – og altid i selskab. Vi bydes desuden på lokale søde specialiteter fra Bukhara: parvarda (karamelagtige bolsjer), navat (kandiseret sukker), tørrede frugter og halva.

Dagens arkitektoniske højdepunkt er det ikoniske Kalon-minaret, der rager 46,6 meter op over byen. Minareten har i århundreder fungeret som både vartegn og pejlemærke for karavanerne på Silkevejen. Ved dens fod ligger Kalon-moskeen, der med sin imponerende gårdsplads og høje

søjlegange er blandt Centralasiens største og mest betydningsfulde moskeer – kun overgået af Bibi Khanum-moskeen i Samarkand.

Vi afslutter dagen med middag i et traditionelt nationalt gæstehus, hvor vi får mulighed for at nyde autentisk usbekisk mad i hjemlige omgivelser, før vi vender tilbage til hotellet for overnatning.

Du bor her

Caravan Plaza, Bukhara

Eller her

Bukhara hotel

Eller her

Atlas hotel, Bukhara

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 6

Landsbyliv og Emirens sommerresidens

Efter morgenmaden på hotellet forlader vi Bukhara og kører ud i oplandet, hvor vi skal opleve en helt anden side af Usbekistan – nemlig livet i en traditionel landsby.

I landsbyen bliver vi budt velkommen i et lokalt hjem og går en tur til fods gennem området. Her oplever vi den usbekiske gæstfrihed på nært hold, når vi møder de lokale beboere og ser, hvordan hverdagen leves uden for byens travlhed. Et af dagens højdepunkter bliver et kig ind i det traditionelle køkken: Vi ser, hvordan landsbykvinder bager det karakteristiske runde non-brød i en tandoor (lerovn), og hvordan klassiske usbekiske retter tilberedes i store kazan-gryder over åben ild.

Vores lokale guide forklarer og demonstrerer de kulinariske traditioner, og vi får naturligvis også mulighed for selv at deltage i tilberedelsen af den frokost som vi nyder i landsbyen.

Om eftermiddagen vender vi tilbage til Bukhara og besøger Sommerpaladset tilhørende Emir'en af Bukhara, en elegant og atmosfærefyldt residens fra det 19. århundrede. Her fornemmer vi stadig storhedstiden og den orientalske luksus, som omgav emirens hof.

Resten af eftermiddagen er fri til egne oplevelser i den gamle bydel – perfekt til at udforske de smalle gyder, hyggelige gårde og små håndværksbutikker på egen hånd.

Vi samles igen til fælles middag på en lokal restaurant, inden vi vender tilbage til hotellet.

Du bor her

Caravan Plaza, Bukhara

Eller her

Bukhara hotel

Eller her
Atlas hotel, Bukhara

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 7 *Keramikkunst, oldtidsfæstning og ørkenmagi under stjernerne*

Vi starter dagen med morgenmad på hotellet og sætter derefter kursen mod øst gennem de vidtstrakte landskaber mod Gijduvan – et traditionsrigt centrum for usbekisk keramik.

Ved ankomst besøger vi et lokalt keramisk værksted, hvor vi oplever det ældgamle håndværk i praksis. Fra forberedelsen af den særlige ler til formgivningen på drejeskiven og den afsluttende glasur og brænding – hvert trin i processen vidner om generationers ekspertise. Gijduvan-keramik er kendt for sine klare farver, fine detaljer og kulturelle symbolik, og værkstedet giver os et fascinerende indblik i denne levende kunstform.

Vi fortsætter herefter mod byen Nurata, beliggende ved kanten af Kyzylkum-ørkenen. Ifølge legenden grundlagde selveste Alexander den Store denne by under sit felttog i 331 f.Kr. – og vi besøger resterne af den gamle fæstning, som stadig knejser på en bakketop. Fæstningen, med sine imponerende mure og udkigstårne, fungerede som grænsepost mellem steppernes nomadiske stammer og de bosiddende landbrugssamfund. Vi besøger også Chashma-komplekset, en hellig kilde og et vigtigt pilgrimssted, som i dag udgør hjertet af Nurata.

Efter frokost på en lokal restaurant kører vi videre mod ørkenen og passerer undervejs et område med forhistoriske helleristninger. Disse petroglyffer, indhugget i stenene, er tusindvis af år gamle og fortæller deres egne tavse historier om liv og ritualer i oldtiden.

Sidst på eftermiddagen ankommer vi til yurtlejren, hvor vi indkvarteres i traditionelle nomadetelte. Før middagen har vi tid til at nyde en af turens smukkeste naturoplevelser – solnedgangen over ørkensandet. Når solen forsvinder bag horisonten, forvandles himlen til et farvespil, der må opleves.

Vi samles til middag i lejrens restaurant og afslutter dagen med et stemningsfuldt bål og koncert med en lokal akyn – en traditionel folkesanger, der fortæller historier gennem musik og poesi.

Her bor du
Yurt Camp

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 8 *Ørkenmorgen, sødyl ved Aydarkul og ankomst til Samarkand*

Vi vågner op i ørkenen og nyder en enkel morgenmad i den kasakhiske yurt. Efter morgenmaden fortsætter vi vores rejse mod den fredelige oase Aydarkul-søen – en naturskabt perle midt i det ellers tørre landskab.

Ved søens bred holder vi picnic i det fri, og i godt vejr er der mulighed for at tage en forfriskende dukkert eller blot slappe af i solen og nyde stilheden. Aydarkul er kendt for sit klare vand og naturskønne omgivelser med fugleliv og åbne vidder, som giver en sjælden fornemmelse af ro og frihed.

Efter frokost går turen videre gennem landskabet mod legendariske Samarkand – en af Silkevejens mest ikoniske byer og en sand skattekasse af historie og arkitektur. Ved synet af byen udrød den græsk-makedonske konge Alexander den Store i år 329 f.Kr.: "Alt, hvad jeg har hørt om Samarkand, er sandt – bortset fra, at byen er endnu smukkere, end man forestiller sig." Den er bestemt ikke bliver mindre smuk med årene – som vi snart vil se.

Også Marco Polo beskrev Samarkand som en storslået by, berømt for sin handel og skønhed, og et naturligt stop for enhver karavane på rejsen mod Østen.

Ved ankomst til Samarkand bliver vi indkvarteret på hotellet og har tid til at lande efter dagens oplevelser.

Om aftenen mødes vi til middag på en lokal restaurant, hvor vi begynder at få en forsmag på den kultur og gastronomi, der venter i denne gamle metropol.

Du bor her
Sherdor Hotel, Samarkand

Eller her
Hotel Asia, Samarkand

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Picnic-frokost ✓ Aftensmad

Dag 9 *Samarkand – Silkevejens juvel*

Efter morgenmad på hotellet begynder vi dagen med at udforske nogle af de mest ikoniske seværdigheder i Samarkand – en by, der i århundreder har været centrum for kultur, videnskab og handel på Silkevejen.

Vi starter ved det imponerende Gur-Emir-mausoleum, opført i det 15. århundrede som hvilested for den store hersker Amir Timur og hans efterkommere. Mausoleets navn betyder "Kongens grav", og det blev oprindeligt bygget til Timurs elskede barnebarn, Mohammed Sultan, som døde pludseligt i 1403. Bygningens smukke kuppel og detaljerige udsmykning gør det til et af regionens mest betydningsfulde monumenter.

Herefter fortsætter vi til det verdensberømte Registan-pladsen, hvor tre majestætiske madrassaer fra 1400- og 1500-tallet danner en uforglemmelig ramme om byens

hjerter. Pladsens navn betyder "sandplads", og i middelalderen fungerede den som centrum for byens politiske, sociale og religiøse liv – her blev ordrer udstedt, domme afsagt og varer handlet. Registan er i dag et af Usbekistans stærkeste symboler og er optaget på UNESCOs verdensarvsliste.

Efter frokost på en lokal restaurant besøger vi den monumentale Bibi Khanum-moské, som blev opført efter Amir Timur Lenks felttog til Indien. Moskeen skulle symbolisere det jordiske paradys og blev anset som et teknisk og kunstnerisk vidunder i sin tid. Timurs engagement i byggeriet var stort – han overvågede selv arbejdet og havde store ambitioner for projektet.

Vi fortsætter til Siyab Bazaar, en farverig østlig basar fyldt med frugter, krydderier, brød og lokalt håndværk. Her mærker vi byens puls og får mulighed for at opleve det autentiske hverdagsliv i Samarkand.

Om aftenen er der middag på egen hånd.

Du bor her

Sherdor Hotel, Samarkand

Eller her

Hotel Asia, Samarkand

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost

Dag 10

Videnskab, mausoleer og farvel til Samarkand

Efter morgenmad på hotellet fortsætter vi vores opdagelser i Samarkand, hvor fortidens storhed stadig mærkes i hver en sten.

Vi starter dagen med et besøg på Ulugh Beg-observatoriet, opført i årene 1428–1429 af den lærde hersker og astronom Ulugh Beg. Observatoriet, som ligger i den nordvestlige del af byen, var i sin tid et af verdens mest avancerede. Her arbejdede datidens fremmeste astronomer med præcise målinger af himmellegemer. Det centrale instrument – et enormt murstenssextant med en radius på over 40 meter – vidner om en tid, hvor videnskab og åndelighed gik hånd i hånd. Stedet blev først genopdaget i 1908 af den russiske

arkæolog Viyatkin og er i dag et fascinerende minde om Samarkands rolle som videnscentrum i middelalderen.

Herefter besøger vi Shakh Zinda-komplekset, en af byens mest imponerende og rørende seværdigheder. Navnet betyder "Den levende konge", og stedet er en vigtig muslimsk helligdom bestående af en række tætliggende mausoleer fra 1300- og 1400-tallet. Ornamentikken er overdådig og farverig – fyldt med stjerner, florale mønstre og de karakteristiske blågrønne glaserede kakler, der kendetegner Samarkands bygningskunst.

Vi runder formiddagen af med et besøg på den traditionelle silkepapirfabrik "Meros", hvor vi ser, hvordan man i dag genskaber den gamle teknik til fremstilling af papir fra morbærtræets bark – et håndværk, der går helt tilbage til Silkevejens storhedstid. Marco Polo nævnte selv papirproduktionen i Centralasien som et eksempel på regionens teknologiske og kulturelle udvikling.

Frokosten nydes på en lokal restaurant, hvorefter eftermiddagen er fri til egne oplevelser. Måske frister det at gøre de sidste indkøb, tage billeder af byens magiske kupler eller bare nyde stemningen og lade indtrykkene bundfælde sig.

Om aftenen samles vi til en afsluttende middag på en hyggelig lokal restaurant – et sidste festligt måltid i Usbekistan, før turen går hjemad.

Du bor her

Sherdor Hotel, Samarkand

Eller her

Hotel Asia, Samarkand

Måltider inkluderet

✓ Morgenmad ✓ Frokost ✓ Aftensmad

Dag 11

Hjemrejse fra Samarkand

Tidligt om morgenen forlader vi hotellet i Samarkand og kører mod byens lufthavn. Herfra flyver vi mod Istanbul.

Efter en rejse fyldt med storslåede kulturoplevelser, møder med lokalbefolkningen, magiske ørkenlandskaber og historiske perler, tager vi afsked med Usbekistan – Silkevejens hjerte.

Afgange og prisinformation

Afrejse dato

Varighed

Pris pr. person

Rejseleder

Afrejse fra

Rejsen inkluderer

Med i rejsens pris

- Fly til og fra Usbekistan
- Indkvartering på gode 3- og 4-stjernede hoteller i dobbelt-/twinværelser
- Alle transfers og udflugter i komfortabel turistbus med aircondition (inkl. transport til og fra lufthavne)
- Entrébilletter til alle seværdigheder, museer og udflugtsmål nævnt i programmet
- Kabelbane ved Amirsay-resortet i Chimgan-bjergene
- Togrejse fra Tasjkent til Bukhara
- Helpension i Usbekistan undtagen én middag i Samarkand, samt en middag i Bukhara.
- Besøg i landsby uden for Bukhara
- Besøg på silkepapirfabrikken "Meros" i Samarkand
- Mineralvand i bussen
- Engelsktalende lokalguide
- Dansk rejseleder

Tillæg pr. person

- Enkeltværelsestillæg kr. 2.000,-
- Administrationsgebyr kr. 125,-



RISSKOV'S Rejseklub

Bliv medlem af Risskovs Rejseklub - og spar op til 1.000 kr. pr. person

Men hvordan bliver jeg medlem, sidder du sikkert og tænker. Det er heldigvis rigtig nemt: Tilmeld dig vores nyhedsbrev, så får du automatisk en mail med dit rabatgivende medlemsnummer efter hjemkomst fra din første Risskov-rejse. Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på www.risskovrejser.dk/nyheder



**RISSKOV
REJSE**

Din rejse - vores passion

Kontakt
70 22 66 00
risskovrejser.dk

Randers
Østergade 10,
8900 Randers C

København
Store Kongensgade 62
1264 København K